Diário Oficial do Distrito FederalNº 28, quarta-feira, 8 de fevereiro de 2017 PÁGINA 47

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017020800047

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA VENDA DE IMÓVEIS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO E CONVOCAÇÃO
REFERENTE AO EDITAL Nº 08/2016 - IMÓVEIS

A Diretoria Colegiada da Companhia Imobiliária de Brasília - TERRACAP, em sua 3128ª
sessão, realizada em 02/02/2017, decidiu - Decisão nº 94/2017- DIRET-, com base nos
tópicos 45.3 e 46, do Edital n.º 08/2016-Imóveis, homologar o resultado da licitação, objeto
do referido Edital, conforme processo nº. 111.0002024/2016, proclamando-se vencedores os
seguintes licitantes: ITEM 186 - CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DE BRASÍLIA R$
21.410.500,00. Na oportunidade, convocam-se a licitante vencedora a comparecer dentro do
prazo de 10 (dez) dias úteis, contados após a publicação deste, na Gerência de Atendimento
ao Cliente - GEATE, localizado no térreo do Edifício Sede da TERRACAP, Bloco "F" -
Setor de Áreas Municipais - SAM, observando horário bancário, para adoção das seguintes
providências: a) - assinar o controle de pagamento à vista ou equivalente à entrada inicial e
efetuar o recolhimento do preço ajustado, conforme descrito no tópico 70.1 do Edital.
Esclarece na oportunidade, que os licitantes vencedores supracitados deverão nos 30 (trinta)
primeiros dias contados após a publicação deste, assinar no Cartório indicado, a Escritura
Pública de Compra e Venda correndo todas as despesas por conta do licitante, inclusive as
cartorárias e os impostos, preços públicos ou taxas incidentes, de conformidade com o
contido no tópico 70.2, do aludido Edital. O não atendimento às citadas exigências, dentro
dos prazos já estipulados importará no desfazimento do negócio com a consequente aplicação
da penalidade prevista no tópico 71 do Edital. Esclarece, ainda, ao interessado que, de acordo
com o contido no tópico 62 do Edital, não caberá recurso quanto a presente homologação.

Brasília/DF, 07 de fevereiro de 2017.
THAÍS DE ANDRADE MOREIRA RODRIGUES

Presidente da Comissão

COMISSÃO DE LICITAÇÃO PARA COMPRA DE BENS, SERVIÇOS E OBRAS

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2017.
O Presidente da Comissão de Licitação para Compra de Bens, Serviços e Obras -
CPLIC/TERRACAP, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 217/2016-PRESI,
comunica a realização do seguinte certame

Processo: 111 . 0 0 2 . 1 7 9 / 2 0 1 6
Modalidade/número: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº02/2017
Ti p o : Chamamento Público
Objeto: Convocação e Seleção das associações/cooperativas de catadores de

materiais recicláveis apta a realizar a coleta dos resíduos recicláveis
(papel), em consonância ao Decreto nº35.817, de 16 de setembro de
2014

Data de Inscrição: 13 a 17/02/2017
Local da Inscrição: SAM Bloco F, Edifício Sede Terracap, Sala 27, Subsolo, CEP: 70.620-

000 - Brasília-DF.
Retirada do Edital e anexos Gratuitamente no sitio da Terracap www.terracap.df.gov.br

na seção licitações compras/serviços,

Brasília/DF, 07 de fevereiro de 2017.
GLAUBER TEODORO FARIA

Presidente da CPLIC

CONCORRÊNCIA 01/2017.
O Presidente da Comissão de Licitação para Compra de Bens, Serviços e Obras -
CPLIC/TERRACAP, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 217/2016-PRESI,
comunica a realização do seguinte certame

Processo: 111 . 0 0 2 . 0 1 8 / 2 0 1 6
Modalidade/número: Concorrência 01/2017
Ti p o : Menor Preço
Objeto: Contratação de serviços de engenharia para execução de obra de Im-

plantação de Rede de Água no Setor Habitacional Noroeste, 2ª Etapa,
em Brasília - Distrito Federal.

Valor estimado (R$): R$ 2.791.599,20
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 23.451.6210.5006.2918
Data/hora de abertura: 28/03/2017 às 09:00 horas.
Retirada do Edital e anexos Gratuitamente no sitio da Terracap www.terracap.df.gov.br

na seção licitações compras/serviços.

Brasília/DF, 07 de fevereiro de 2017.
GLAUBER TEODORO FARIA

Presidente da CPLIC

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

RECONVOCAÇÃO PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2017
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, MULHERES, IGUALDADE RACIAL
E DIREITOS HUMANOS DO DISTRITO FEDERAL COMUNICA a abertura de CON-
TRATAÇÃO EMERGENCIAL, por meio de Dispensa de Licitação, de empresa especia-
lizada na prestação de serviços de alimentação e nutrição para gestão do Restaurante Co-
munitário do Paranoá, a partir do preparo, fornecimento e distribuição de refeições, ade-
quadas e saudáveis, nos horários, valores, condições, especificações e quantidades constantes
do Termo de Referência, objeto do Processo 431.001.759/2016, e CONVOCA as empresas
interessadas a apresentar suas propostas via e-mail: chamamentopublico@sedest-
midh.df.gov.br. As propostas deverão ser anexadas até às 12hs do dia 15 de fevereiro de
2017, em conformidade com o modelo constante no Ato Convocatório disponível no portal
www.sedestmidh.df.gov.br. Dúvidas e esclarecimentos no e-mail: chamamentopublico@se-
d e s t m i d h . d f . g o v. b r.

DANIELLE CARVALHO ALVES

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO,

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, MULHERES,

IGUALDADE RACIAL E DIREITOS HUMANOS

RECONVOCAÇÃO PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2017
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL, MULHERES, IGUALDADE RACIAL
E DIREITOS HUMANOS DO DISTRITO FEDERAL COMUNICA a abertura de CON-
TRATAÇÃO EMERGENCIAL, por meio de Dispensa de Licitação, de empresa especia-
lizada na prestação de serviços de alimentação e nutrição para gestão do Restaurante Co-
munitário de Brazlândia, a partir do preparo, fornecimento e distribuição de refeições,
adequadas e saudáveis, nos horários, valores, condições, especificações e quantidades cons-
tantes do Termo de Referência, objeto do Processo 431.001.783/2016, e CONVOCA as
empresas interessadas a apresentar suas propostas via e-mail: chamamentopublico@sedest-
midh.df.gov.br. As propostas deverão ser anexadas até às 12hs do dia 15 de fevereiro de
2017, em conformidade com o modelo constante no Ato Convocatório disponível no portal
www.sedestmidh.df.gov.br. Dúvidas e esclarecimentos no e-mail: chamamentopublico@se-
d e s t m i d h . d f . g o v. b r.

DANIELLE CARVALHO ALVES

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 380.000.535/2015. Interessado: SEDESTMIDH. Assunto: Contratação Serviço -
Aquisição de frutas verduras e legumes orgânicos. A Subsecretária de Administração Geral,
da Secretaria de Estado do Trabalho, Desenvolvimento Social, Mulheres, Igualdade Racial e
Direitos Humanos entendeu, pelo teor constante dos autos, caracterizada a situação de
Dispensa de Licitação em favor da ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES E TRA-
BALHADORAS RURAIS NA AGRICULTURA FAMILIAR DO ASSENTAMENTO CHA-
PADINHA - ASTRAF, pessoa jurídica sob o C.N.P.J. nº 10.266.379/0001-30, tendo como
objeto AQUISIÇÃO DE FRUTAS VERDURAS E LEGUMES ORGÂNICOS, por meio do
Programa de Aquisição da Produção da Agricultura - PAPA/DF, com fulcro na Lei Federal
nº 12.512/2011, art. 17; Lei Distrital nº 4.752/2012 e Decreto Distrital 33.642/2012 e Decreto
nº 36.201/2014, conforme Convocação Pública nº 05/2016, relativo ao fornecimento de
24.000 (vinte e quatro mil) cestas orgânicas/ano, no valor de R$ 1.866.480,00 (Um milhão
oitocentos e sessenta e seis mil, quatrocentos e oitenta reais). Nos termos do artigo 26, da Lei
nº 8.666 de 21 de junho de 1993, RATIFICO a dispensa de licitação fundamentada no artigo
24, inciso XXX da Lei Federal nº 8666/1993, e determino sua publicação no DODF, para que
adquira a necessária eficácia. Brasília/DF, 06 de fevereiro de 2017. GUTEMBERG GOMES,
Secretário de Estado.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 070.000.038/2017. Interessado: Diretoria de Sanidade Agropecuária e Fiscalização
- SEAGRI-DF. Assunto: Inexigibilidade de Licitação. Tendo em vista o disposto no art. 26
da Lei Federal n.º 8.666/93, combinado com o artigo 25, caput, do citado diploma legal,
RATIFICO a inexigibilidade de licitação, em favor do INSTITUTO BIOLÓGICO DO ES-
TADO DE SÃO PAULO, CNPJ nº 46.384.400/0024-35, para pagamento de exames de
detecção de vírus de peste suína clássica, no valor R$ 2.640,00 (dois mil seiscentos e
quarenta reais), conforme os elementos constantes dos autos em epígrafe. Publique-se e
retornem os autos à Subsecretaria de Administração Geral, para providências. Em 06 de
fevereiro de 2017. JOSÉ GUILHERME TOLLSTADIUS LEAL, Secretário de Estado.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 003/2013.

PROCESSO: 070.002.222/2012. Partes: SEAGRI/DF e CLARO S/A. O presente Termo
Aditivo objetiva: (i) prorrogar o prazo de vigência contratual, nos termos do inciso II do art.
57 da Lei 8.666/93; (ii) repactuar o valor contratual, em decorrência da alínea "f" do art. 18,
II, da Lei nº 1.284, de 8 de novembro de 1996, acrescida pelo art. 2º, II, da Lei nº 5.452 de
18 de fevereiro de 2015. O prazo de vigência do Contrato será de 12 (doze) meses a partir
da data de sua assinatura. Data de assinatura: 03 de fevereiro de 2017. Ratificação: Per-
manecem inalteradas as demais cláusulas do contrato a que se refere o presente Termo
Aditivo. Signatários: Pela SEAGRI/DF: José Guilherme Tollstadius Leal, na qualidade de
Secretário de Estado. Pela contratada: Rose Cristina Tavares de Lima da Silva e Paulo
Werther de Araújo na qualidade de Procuradores.

PARCELAMENTO DE DÉBITO DE NATUREZA
NÃO TRIBUTÁRIA Nº 003/2017.

PROCESSO: 70.002.338/2016. Partes: DF/SEAGRI e PEDRO ENIO GONÇALVES. OB-
JETO: O contrato tem por objeto a concessão de Parcelamento de débito de Natureza não
Tributária da Fazenda Pública do Distrito Federal, conforme decisão constante no processo
em referência. Valor: R$ 734,82 (setecentos trinta e quatro reais, oitenta e dois centavos).
Vigência: 003 (três) meses, contados da data de assinatura. Assinatura: 03 de fevereiro de
2017. Signatários: Pelo Distrito Federal: SEBASTIÃO MÁRCIO LOPES DE ANDRADE,
na qualidade de Secretário-Adjunto, pelo Signatário: PEDRO ENIO GONÇALVES na qua-
lidade de beneficiário.

PARCELAMENTO DE DÉBITO DE NATUREZA
NÃO TRIBUTÁRIA Nº 005/2017.

PROCESSO: 070.002.230/2016. Partes: DF/SEAGRI e AGROPECUÁRIA ARABIA LTDA.
OBJETO: O contrato tem por objeto a concessão de Parcelamento de débito de Natureza não
Tributária da Fazenda Pública do Distrito Federal, conforme decisão constante no processo
em referência. Valor: R$ 3.304,49 (três mil trezentos e quatro reais, quarenta e nove cen-
tavos). Vigência: 010 (dez) meses, contados da data de assinatura. Assinatura: 03 de fe-
vereiro de 2017. Signatários: Pelo Distrito Federal: SEBASTIÃO MÁRCIO LOPES DE
ANDRADE, na qualidade de Secretário-Adjunto, pelo Signatário: AGROPCUÁRIA ARA-
BIA LTDA na qualidade de beneficiário.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO

RURAL DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2017

Processo: 072.000.372/2016.Tipo: Menor Preço. Objeto: aquisição de material de consumo
(gêneros alimentícios e descartáveis), conforme especificações constantes do Termo de Re-
ferência anexo ao Edital. Valor Estimado: R$38.929,90 (trinta e oito mil, novecentos e vinte
e nove reais e noventa centavos). Programa de Trabalho: 20.606.6207.2173.0002. Fonte: 220.
Prazos de entrega: conforme Termo de Referência. Recebimento das propostas: 20/02/2017
às 14h00min no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br UASG 926241. Data da Sessão
Pública: 20/02/2017 às 14h01min. Edital disponível no endereço: www.compr a s n e t . g o v. b r.

JOÃO DE DEUS ABREU SOARES
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,

ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL